
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N°   4 
del 29.03.2014 
 
Oggetto: 

 
Piano Comunale di dislocazione degli impianti per la telefonia mobile e di 
mappatura dei campi elettromagnetici sul territorio del Comune di Posada - 
Adozione in via definitiva 

 
L’anno    2014           addì     29       del mese di  marzo   alle ore     10,00        nella Sala Consiliare 
del Comune di Posada. 
Alla  1^ convocazione in seduta  “ straordinaria”  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
 
SINDACO  TOLA ROBERTO             PRESENTE                                                    
                                                                                                             
 
 
 
CONSIGLIERI 
 

 
PRESENTI 

 

 
ASSENTI 

   
COSTAGGIU RICARDO A.S. 
DELEDDA ENNIO N. 
DEMURU ANTONELLO M. 
DEPALMAS GIOVANNA A. 
FLORIS PATRIZIA 
MANGIA PAOLA G. 
PORCHEDDU DONATELLA 
RUIU SALVATORE 
SATTA SERGIO FRANCESCO 
VARDEU EMILIO 
VENTRONI MARCO A. 
VENTRONI MAURIZIO 

 
- 
SI 
SI 
SI 
SI 
- 
- 
SI 
- 
SI 
- 
SI 

 
SI 
- 
- 
- 
- 
SI 
SI 
- 
SI 
- 
- 
- 

 
PRESENTI N.  9                          ASSENTI N.  4   
 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. Tola Roberto  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE    Dr.ssa DELEDDA Graziella 
Il Presidente nomina scrutatori i Sig.______________________________________________ 
La seduta è pubblica. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentito l’intervento del Sindaco il quale evidenzia “il presente piano adottato ai sensi della legge 
quadro sulla protezione dalla esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici, ha lo 
scopo di disciplinare l’installazione, la modifica, l’adeguamento e l’esercizio degli impianti per la 
telefonia mobile sul territorio del Comune di Posada al fine di: 

1) Assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti; 
2) Minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici; 
3) Garantire un adeguato sviluppo delle reti per un corretto funzionamento del servizio 

pubblico di telefonia mobile, a parità di condizioni tra i diversi gestori 
4) Favorire la creazione ed il mantenimento di un flusso documentale costante e trasparente fra 

Comune e Gestori al fine anche di favorire una corretta informazione alla popolazione; 
5) Realizzare una gestione semplificata e concertata tra l’Amministrazione e Gestori dell’intero 

ciclo di vita delle antenne alla luce dell’evoluzione delle esigenze e della normativa”; 
Dato atto che l’Ing. Guido Sanna, tecnico incaricato ha proceduto alla stesura del piano in 
questione:  Il piano si applica a tutte le infrastrutture per gli impianti della telefonia mobile – si 
applicano le definizioni di cui alla L.22 febbraio 2001 ( legge quadro sulla protezione dalle 
esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici) e di cui al Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri dell’8 luglio 2003 ( fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di 
attenzione e degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 KHZ e 300 CHZ”; 
Richiamata la normativa nazionale e comunitaria: 
-Decreto Ministero dell’Ambiente n.381 del 10 settembre 1998; 
Visto il D.L. 23 gennaio 2001, n.5; 
Vista la legge 22 febbraio 2001 n.36; 
Vista la Legge 20 marzo 2001 n.66; 
Vista la Direttiva del Parlamento Europeo e Consiglio UE 2002/21/CE recante “Reti e servizi di 
comunicazione elettronica”; 
Visto il DPCM 8 luglio 2003; 
Vista la L.R. 12 giugno 2006 .9; 
Vista la deliberazione della G.R. dell’11 aprile 2008 n.22/1; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.25/36 del 03.06.2004; 
Uditi  gli interventi dei Consiglieri; 
Richiamato l’atto C.C. n.34 del 15.11.2013 avente ad oggetto: “ Piano Comunale di dislocazione 
degli impianti per la telefonia mobile e di mappatura dei campi elettromagnetici sul territorio del 
Comune di Posada” esecutivo ai sensi di legge; 
Dato atto che, il Piano in questione ha rispettato la procedura di cui agli artt. 20-21 della L.R. 
n.45/89, nonché la pubblicazione sul quotidiano “L’Unione Sarda” in data 28.11.2013; 
Che, entro i termini, non è pervenuta alcuna osservazione; 
Ritenuto di dover procedere all’adozione in via definitiva del suddetto piano; 
Dato atto che dopo ampio dibattito il Sindaco pone in votazione il punto all’o.d.g.; 
Acquisiti  i preventivi pareri di cui al D.lgs 267/00; 

- del  Responsabile del Settore Urbanistica “ Favorevole sulla regolarità tecnica” Ruiu 
Salvatore   _____________________  

 
UNANIME 

DELIBERA 
 

-di approvare in via definitiva, il Piano Comunale di dislocazione degli impianti per la telefonia 
mobile e di mappatura dei campi elettromagnetici sul territorio del Comune di Posada; 
-di dare atto che il Piano ha rispettato la  procedura di cui agli artt. 20 – 21 della L.R. 45/89  



e che alcuna osservazione è pervenuta da parte dei privati interessati; 
-di allegare alla presente i seguenti elaborati: 
1 – All. a) Relazione Tecnica Specialistica; 
2 – All. b) Regolamento Comunale; 
Tav 1/3 Mappatura dei siti esistenti e zonizzazione dei siti idonei; 
Tav. 2/3 Mappatura dei siti esistenti e zonizzazione dei siti idonei; 
Tav.3/3 Mappatura dei siti esistenti e zonizzazione dei siti idonei; 
Tav. 1/2  Zonizzazione dei siti sensibili di tipo socio – sanitario; 
Tav. 2/2  Zonizzazione dei siti sensibili di tipo socio – sanitario; 
-di rendere la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge. 
Letto ,approvato e sottoscritto 
               IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
               TOLA ROBERTO                                                                   DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                            
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di Quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal 04.04.2014                                                                                                                                               
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             DELEDDA GRAZIELLA  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                                                      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                                                                                      
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


